
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020122300089

89

Nº 245, quarta-feira, 23 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

REGISTRADOR: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA - IFB UASG: 158143
Pregão Eletrônico (SRP) Nº 07/2020
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de móveis para escritório que serão
utilizados nas futuras instalações das empresas juniores e grêmios estudantis do Instituto
Federal de Brasília.
Processo: nº 23098.002045.2020-34
VIGÊNCIA: 12 MESES
DATA DA ASSINATURA: 18/12/2020
A.R.P Nº 10/2020, A M GENU COMÉRCIO E SERVIÇOS TÉCNICOS, CNPJ sob o nº
27.384.730/0001-90, ITEM 01, VALOR UNITÁRIO R$ 537,00, ITEM 09, VALOR UNITÁRIO R$
389,00 VALOR TOTAL DA ATA R$ 18.410,00, A.R.P Nº 11/2020, SANTA TEREZINHA
COMERCIO DE MOVEIS EIRELI - EPP, CNPJ sob nº 04.063.503/0001-67, ITEM 02, VALO R
UNITÁRIO R$ 145,00, ITEM 07, VALOR UNITÁRIO R$ 261,00, ITEM 10, VALOR UNITÁRIO R$
140,00, VALOR TOTAL DA ATA R$ 28.196,00, A.R.P Nº 12/2020, AMPLIAR
COMERCIODEMOVEISEPRODUTOS PARA ESCRITORIO LTDA, CNPJ sob o nº 08.992.442/0001-
73, ITEM 04, VALOR UNITÁRIO R$ 497,00, ITEM 05, VALOR UNITÁRIO R$ 191,33, VALOR
TOTAL DA ATA R$ 12.328,82, A.R.P Nº 13/2020, BALI COMERCIAL LTDA, CNPJ sob o nº
12.991.409-0001-04, ITEM 8, VALOR UNITÁRIO R$ 107,62, VALOR TOTAL DA ATA R$
6.026,72, A.R.P Nº 14/2020, SPACE INFORMÁTICA E MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO EIRELI.,
CNPJ sob o nº 14.190.355/0001-03, ITEM 11, VALOR UNITÁRIO R$ 1.670,00, VALOR TOTAL
DA ATA R$ 23.380,00, A.R.P Nº 15/2020, ECG COMERCIO E ATACADISTA DE INFORMATICA
E ELETROELETRONICOS EIRELLI, CNPJ sob o nº 31.768.037/0001-98, ITEM 12, VALO R
UNITÁRIO R$ 50,00, VALOR TOTAL DA ATA R$ 700,00.

CAMPUS SÃO SEBASTIÃO
EXTRATO DE CONCESSÃO Nº 4/2020 - UASG 152144

Nº Processo: 23512000245202014.
PREGÃO SISPP Nº 3/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 28801589000146. Contratado : FEDERAL GOURMET
CONSERVACAO E -SERVICOS GERAIS LTDA. Objeto: Concessão administrativa onerosa de
bem público para exploração comercial de serviços de cantina. Fundamento Legal: Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993. Vigência: 10/12/2020 a 10/12/2021. Valor Total: R$183,00.
Data de Assinatura: 07/12/2020.

(SICON - 22/12/2020) 152144-26428-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS ARAQUARI
EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 1/2020 UASG 158459

Processo: 23349.002133.2019.01. Adesão n. 29/2019 ao RDC n. 03/2018. IFSULMG.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE-CAMPUS ARAQUARI. CNPJ Contratado: n°
22.310.018/0001-22 Contratado: MTEC ENERGIA EIRELLI.EPP. Fundamento Legal:
11.947/2009 e 8666/93. Objeto: Prorrogação de prazo em 62 (sessenta e dois) dias na
contratação de empresa para elaboração do projeto básico e executivo, fornecimento de
materiais e construção para pleno funcionamento de 10 (dez) módulos de geradores de
Energia solar fotovoltaicos para IFC Araquari. Vigência: 28 de fevereiro de 2021 até 30 de
abril de 2021. Data Assinatura: 21/12/2020.

CAMPUS CONCÓRDIA
RESULTADO DO JULGAMENTO

RDC ELETRONICO 1/2020 UASG 158461
RDC ELETRONICO 01/2020 Numero do Processo 23351.004123/20220-97. O

IINSTITUTO FEDERAL CATARINENSE CAMPUS CONCORDIA, torna publico o resultado da
licitacao em epigrafe, sendo declarada vencedora a empresa FUNDAMENTO CONSTRUTORA
EIRELI - CNPJ: 00.457.898/0001-21. VALOR TOTAL R$ 119.489,94 (cento e dezenove mil e
quatrocentos e oitenta e nove reais e noventa e quatro centavos).

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER
Diretor Geral

CAMPUS RIO DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2020 - UASG 158458

Nº Processo: 23353001053202003.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATArinense - rio do sul. CNPJ Contratado: 26613922000168. Contratado :
OPUS CONSTRUCAO E PARTICIPACOES -EIRELI. Objeto: Contratação de empresa prestadora
de serviços para ampliação de guarita para construção de refeitorio com 19,3 m², com
fornecimento de todo o material e serviços necessários para a execução total da obra,
conforme projetos, planilha, cronograma físico- financeiro e memorial descritivo do
certame. Fundamento Legal: lEI 8666/21 E LEI 12.462. Vigência: 04/01/2021 a 04/09/2021.
Valor Total: R$67.936,70. Fonte: 8100000000 - 2020NE800801. Data de Assinatura:
16/12/2020.

(SICON - 22/12/2020) 158458-26422-2020NE800002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2020 - UASG 158458

Nº Processo: 23353001089202089.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATARINENSE - RIO DO SUL. CNPJ Contratado: 26613922000168. Contratado
: OPUS CONSTRUCAO E PARTICIPACOES -EIRELI. Objeto: Contratação de empresa
prestadora de s erviços para reforma dos banheiros do Bloco C com 55m², com
fornecimento de todo o material e serviços necessários para a execução da obra conforme
projetos, planilha, cronograma físico-financeiro e memorial descritivo do certame.
Fundamento Legal: Lei 8666-93 REFERENCIA: ART01/10 LEI12462/11. Vigência: 04/01/2021
a 04/04/2021. Valor Total: R$29.317,43. Fonte: 8100000000 - 2020NE800855. Data de
Assinatura: 15/12/2020.

(SICON - 22/12/2020) 158458-26422-2020NE800002

CAMPUS BRUSQUE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 154706

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23514000419201995.
PREGÃO SISPP Nº 6/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 15340396000193. Contratado : MAOS PERUANAS
RESTAURANTE, -LANCHONETE E EVENTOS EIRELI. Objeto: Terceiro Termo Aditivo de
suspensão temporária do contrato nº 07/2019, firmado entre as partes em 01/07/2019,
nos termos previstos no inciso XIV, XV e XVI do art. 78 da Lei 8.666/ 93. Período de
suspensão: De 04/08/2020 até 04/04/2021. Fundamento Legal: LEI 8.666/93 E SUAS
ALTERAÇÕES. Data de Assinatura: 21/12/2020.

(SICON - 22/12/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

CAMPUS ACARAÚ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2020 - UASG 158322

Nº Processo: 23264.003576/2020 . Objeto: É a aquisição de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar Pnae Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal:
Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Existe respaldo legal para oferecer
lanches aos alunos e utilizar recursos oriundos do FNDE/PNAE(Art. 14 da lei 11.947/2009.
Declaração de Dispensa em 17/12/2020. MARCELA DA SILVA MELO. Diretora de
Administração e Planejamento. Ratificação em 17/12/2020. MANOEL PAIVA DE A R AU J O
NETO. Diretor Geral. Valor Global: R$ 5.180,00. CNPJ CONTRATADA : 63.460.729/0001-60
COOP DE PRODUC AGROP DA LAGOA DO MINEIRO LTDA.

(SIDEC - 22/12/2020) 158322-26405-2020NE999999

CAMPUS JAGUARIBE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2020 - UASG 158955

Nº Processo: 23487001796202050 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente
da agricultura familiar e empreendedor familiar rural. Total de Itens Licitados: 00006.
Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Existe respaldo
legal para ofertar lanches aos alunos utilizando recursos oruindos do FNDE - PNAE. (Art.14
da Lei 11.947) Declaração de Dispensa em 21/12/2020. MARCIO MENDONCA ARAUJO.
Chefe do Departamento de Administração. Ratificação em 21/12/2020. MARIA EFIGENIA
ALVES MOREIRA. Diretora Geral Substituta. Valor Global: R$ 27.897,88. CPF CONTRATADA :
029.588.513-03 EMIDIO CARNEIRO FILHO. Valor: R$ 16.384,00. CPF CONTRATADA :
052.437.323-03 RENATO HONORIO FELICIO. Valor: R$ 3.953,88. CPF CONTRATADA :
067.980.573-73 JOSE VICTOR ANDRADE DE ABRANTES DIOGENES. Valor: R$ 3.780,00. CPF
CONTRATADA : 732.419.113-49 SUERDA MARIA MEDEIROS DIOGENES QUEIROS. Valor: R$
3.780,00

(SIDEC - 22/12/2020) 158955-26405-2020NE999999

CAMPUS TAUÁ
EDITAL N° 1, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE TAUÁ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições e
considerando a delegação de competência conferida pela Portaria nº 843/GABR-IFCE, de
06/08/2020, resolve homologar a validade do Processo Seletivo Simplificado para professor
substituto do IFCE, campus de Tauá, em consonância com o Edital n° 01/Campus
Tauá/2020, de 20 de janeiro de 2020, e com o contrato de prestação de serviço n°
01/2020/campus Tauá (DOU de 16/12/2020: Seção 3, pág 66), conforme abaixo:

INICIO: 15/12/2020 a FIM: 14/12/2021

Tauá-CE, 22 de dezembro de 2020.
JOSE ALVES DE OLIVEIRA NETO

CAMPUS TIANGUÁ
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 4/2020

O Instituto Federal de Educação do Ceará - campus Tianguá, através de seu pregoeiro,
torna público o resultado de julgamento e Extrato da Ata do Pregão 04/2020, declarando
vencedoras as empresas: 03.213.418/0001-75 - BUNKER COMERCIAL LTDA (Item 191 - total
R$ 24.999,99); 05.094.718/0001-08 - LOCCUS DO BRASIL LTDA (Itens 192 e 193 - total R$
11.000,00); 07.065.479/0001-93 - DIMORVAN DAVI MENEGUSSO (Item 198 - total R$
2.310,00); 07.097.898/0001-07 - GEB - COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIAS LT DA
(Itens 100, 101, 104, 106, 108, 109, 111, 114, 116, 117, 118 - total R$ 6.641,42);
07.185.891/0001-47 - LABTEK COMÉRCIO DE PRODUTOS LABORATORIAIS EIRELI (Item 13 -

total R$ 915,10); 71.524.516/0001-83 - SEMPER CRIO IND METAL (Item 190 total R$
52.140,00); 11.163.447/0001-06 - TECA TECNOLOGIA E COMÉRCIO LTDA (Itens 145 - 159 -

total R$ 5.996,80); 13.670.648/0001-17 - TPL TAMIS PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA
(Item 144 - total R$ 1.984,00); 24.103.721/0001-95 - ROYAL ATACADISTA E COMÉRCIO
EIRELI (Item 197 - total R$ 81.582,16); 27.176.482/0001-91 - DOUGLAS CORDEIRO EIRELI
(Item 61 - total R$ 4.532,37); 29.220.447/0001-58 - BC AGRO COMÉRCIO DE SEMEN T ES
EIRELI (Itens 102, 128, 133, 135, 136, 139, 155, 158, 160, 161 e 177 - total R$ 13.954,61);
30.197.931/0001-92 - FORMIS INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA (Itens 201, 203, 204
total R$ 10.453,81); 30.633.996/0001-33 - JULIANA NASCIMENTO LANZOTTI 34066421873
(Itens 46 e 49 - total R$ 4.100,00); 32.850.401/0001-27 - BLL COMÉRCIO DE ARTIGOS
MÉDICOS E ORTOPÉDICOS EIRELI (Itens 10, 11, 25, 39, 43, 45, 60, 68, 73, 79, 87, 96 - total
R$ 9.391,37); 38.756.101/0001-60 - FABIANE CARDOSO DE SOUZA 01321834128 (Item 48 -
total R$ 3.000,00), sendo-lhes adjudicado e homologado o respectivo objeto.

JOSÉ GOMES DE QUEIROZ FILHO
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 22/12/2020) 158956-26405-2020NE800001

CAMPUS FORTALEZA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 71/2020 - UASG 158313

Nº Processo: 2325.003065202062 . Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da
Agricultura Familiar - Edital de Chamada Pública para o IFCE - Campus Fortaleza. Total de
Itens Licitados: 00006. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009..
Justificativa: Dos recursos financeiros repassados do FNDE no PNAE no mínimo 30%
serão adquiridos diretamente da agricultura familiar Declaração de Dispensa em
21/12/2020. ADRIANO MONTEIRO DA SILVA. Diretor de Administração e Planejamento -

Ifce Campus Fortaleza. Ratificação em 22/12/2020. JOSE EDUARDO SOUZA BASTOS.
Diretor Geral do Ifce Campus Fortaleza. Valor Global: R$ 26.269,44. CNPJ CON T R AT A DA
: 22.016.516/0001-67 COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DO ESTADO DO CEARA -
CO O P A EC E .

(SIDEC - 22/12/2020) 158313-26405-2020NE800000


